
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.124, 31 DE AGOSTO DE 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

O  SECRETÁRIO  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.059127/2017-01,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação ao servidor Job Ben-Hur de Almeida, Técni-
co  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração,  matrícula  5031,  no  período
11/9/2017 a 10/10/2017 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (6/1/2009 a 4/1/2014), para a
realização dos cursos: Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal –
60 horas e Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico– 20 horas, com carga horária total de 80
horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\121- JOB BEN-HUR DE ALMEIDA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.089556/2017-03.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 30/08/2017.

Portaria nº 132/2017, de 30/08/2017 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.124, 31 DE AGOSTO DE 2017.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O PÚBL IC O DO DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIO S 

S E C R E T A R I A - G E R A L 

PORTARI A N° £zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ' G, DE $ % DE AGOSTO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso das atribuições previstas no artigo 392, 
inciso IV , do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 476/PGJ, de 20/12/2016, alterado pela 
Portaria Normativa n° 482, de 09 de fevereiro de 2017), 

CONSIDERANDO a edição da Instrução Normativa n.° 05, de 26 de maio 
de 2017/MPOG que dispõe sobre as regras e diretrizes do procedimento de contratação de serviços 
sob o regime de execução indireta no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e 
fundacional, cuja vigência terá início de 23/09/2017; 

CONSIDERANDO que as disposições da citada norma têm como baliza os 
princípios constitucionais que regem a Administração Pública, os preceitos da Lei n.° 
8.666/93 e normas correlatas, bem como a jurisprudência do Tribunal de Contas da União, 
podendo ser aplicada por este Ministério Público, no que couber; 

CONSIDERANDO a necessidade de atender inovações do mercado, definir 
instrumentos de medição de resultados e aprimorar as licitações e contratos na área de 
limpeza, vigilância, manutenção e conservação de imóveis, 

R E S O L V E : 

Art . I o Instituir Comissão para proceder ao Planejamento da Contratação de 
serviços de limpeza e conservação, que consistirá nas seguintes etapas: 

I . Estudos Preliminares; 
I I . Gerenciamento de Riscos; e 
I I I . Elaboração do Termo de Referência. 

Art . 2o Designar os servidores CARME N SILV A RODRIGUE S 
BARRET O DE SOUZA, matrícula n° 1316, HUMBERT O NORIYUK I OKAWACHI , 
matrícula n° 1318, CARLO S JOSE RODRIGUE S SOBRAL, matrícula n° 1883, e 
K L E B E R ARAGÃ O MATHEUS , matrícula 2168, para, sob a presidência da primeira, 
comporem a Comissão. 

Art . 3o O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) dias. 

Art . 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.124, 31 DE AGOSTO DE 2017.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 38/2017 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora com o seguinte valor total: Noroeste Ar Condicionado Ltda-
ME (Item 1 - R$29.774,00). 
Maria Isabel Bezerra Pinheiro – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.124, 31 DE AGOSTO DE 2017.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 43/2017 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras com os seguintes valores unitários: Fabrício Lenz – ME 
(Item 1 - R$277,00), H.R. Costa Suprimentos de Informática – ME (Item 2 - R$238,00), 
Microsens S/A (Item 3 - R$342,00), JO & JO Indústria e Comércio de Eletro-Eletrônicos 
Ltda. - ME (Item 4 - R$225,00). O item 5 foi cancelado. 
Maria Isabel Bezerra Pinheiro – Pregoeira MPDFT. 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.124, 31 DE AGOSTO DE 2017.


